

Bilag 4. Cover - Programændring

Indstilling

På mødet den 3. april 2024 orienteres udvalget om, at forvaltningsmyndigheden forventer at ændre det danske nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling. Ændringen foretages for at kunne benytte de mere fleksible udmøntningsrammer, som STEP-forordningen muliggør. Udvalget vil modtage programændringen til godkendelse via en skriftlig høring efter mødet.

Baggrund

Europa-Parlamentet og Rådet godkendte den 29.02.2024 forordningen om oprettelse af ”Strategic Technologies for Europe Platform” (STEP), som støtter udviklingen af fremstillingskapacitet og styrker forsyningskæder inden for bl.a. kritiske teknologier omkring rene teknologier og bioteknologi i EU samt bidrager til at håndtere mangel på arbejdskraft og kompetencer.

Danmark ønsker at udnytte mulighederne i STEP-forordningen og foretage en programændring, der medvirker til at sikre, at Fonden for Retfærdig Omstilling på udvalgte områder kan bruges til at understøtte STEP-initiativet, og at den del af programmet, der ikke er udmøntet primo 2024, kan udmøntes under de nye rammer. Med STEP-forordningen bliver det muligt at øge EU-medfinansieringen og at støtte store virksomheder under iagttagelse af EU’s statsstøtteregler. Det betyder, at Fonden for Retfærdig Omstilling kan give op til 100 pct. EU-medfinansiering og yde støtte til produktive investeringer i store virksomheder, hvis støtten bidrager til STEP-formål inden for ”digitale teknologier”, ”rene teknologier” samt ”bioteknologier”.

Danske SMV’er investerer relativt lidt i forskning, udvikling og innovation, sammenlignet med store virksomheder. At tillade deltagelse af store virksomheder kan derfor være med til at understøtte mulighederne for at øge produktiviteten og væksten, herunder også for SMV’er¹. Flere af de virksomheder, der beskæftiger sig med pyrolyse, PtX og CCUS i Danmark, er store virksomheder. Det kan derfor være en fordel at give mulighed for, at store virksomheder kan deltage i programmet for Fonden for Retfærdig Omstilling, da den teknologiske udvikling er det afgørende element i alle operationstyper i det danske nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling.

ERHVERVSSTYRELSEN

Vejlsøvej 29
8600 Silkeborg

Tlf. 35 29 17 00
CVR-nr 10 15 08 17
E-post de@erst.dk
www.erst.dk

ERHVERVS MINISTERIET

¹ Erhvervsministeriet (2023) ”Redegørelse om vækst og konkurrenceevne”:
<https://em.dk/Media/638259801906315455/rvk2023.pdf>

Derudover er det med STEP-forordningen muligt at hæve EU-medfinansieringssatsen op til 100 pct. En højere sats vil i højere grad muliggøre deltagelse af SMV'er og forskningsinstitutioner, som pt. har svært ved at tilvejebringe medfinansiering til grøn omstilling og deltage i udviklingsaktiviteter. Det vurderes derfor hensigtsmæssigt at anvende en støtteprocent på over 50 pct., som ellers hidtil har været den gældende støtteprocent.

Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling, der prioriterer midlerne fra fonden, bakker op om programændringen.

Løsning

Programmet for det danske nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling foreslås opdelt i tre prioriteter mod tidligere to.

Prioritet 1 forventes at indeholde de midler, der er udmøntet i efteråret 2023 fra Fonden for Retfærdig Omstilling med en EU-medfinansieringssats på 50 pct. Prioritet 1.2 forventes at indeholde de resterende midler, der udmøntes til de samme operationstyper som prioritet 1, men med en EU-medfinansieringssats på op til 100 pct. og med muligheden for at støtte store virksomheder. Som følge heraf vil der blive justeret i prioritet 1. Prioritet 2 vil forblive uændret og indeholde de teknisk og administrative midler (TA-midler).

Overvågningsudvalget vil modtage udkast til det nye program til godkendelse, så snart dette foreligger. Hvis overvågningsudvalget godkender den foreslåede ændring, vil det nye program blive oversendt til Kommissionen, der skal godkende programmet. Sideløbende med programgodkendelse i Kommissionen kan der annonceres med forbehold for Kommissionens godkendelse, men endelig godkendelse skal foreligge, inden der kan gives tilsagn.

Bilag 4.1: Orientering om vedtagelse af Strategic Technologies for Europe Platform (STEP)